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Projekto rengėjas: Socialinės apsaugos ir darbo ministerija.  

Projekto tikslas: Pritarti Seimo nario A. Syso pateiktam Įstatymo projektui, kuriuo siūloma visų 

valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, pareiginės algos 

pastoviosios dalies koeficientus padidinti 20 proc., tačiau pasiūlyti Seimui jo nesvarstyti dėl 

nutarimo projekte nurodytos priežasties.  

Dabartinė situacija: Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatyme nustatyti 

konkretūs biudžetinių įstaigų darbuotojų pareiginių algų pastoviosios dalies koeficientai (nuo 3 iki 13,4) 

pagal pareigybių lygius ir grupes (vertinamas išsilavinimas, vadovavimo ar profesinė patirtis ir kt.). Šių 

įstaigų darbuotojų, išskyrus darbininkus, pareiginės algos pastovioji dalis apskaičiuojama pareiginės 

algos koeficientą dauginant iš pareiginės algos bazinio dydžio (šiuo metu bazinis dydis yra 132,5 Eur). 

Projekto esmė:  

 Pritarti Įstatymo projektui Nr. XIIIP-2151, tačiau pasiūlyti Seimui jo nesvarstyti, kadangi 

patvirtintame biudžetinių įstaigų darbuotojų 2018 m. darbo užmokesčio fonde yra daugiau kaip 

1,85 mlrd. Eur, o šiam fondui padidinti 20 proc. papildomai prireiktų per 370 mln. Eur valstybės 

biudžeto lėšų. Konstitucinis Teismas yra pasisakęs, kad įstatymų leidėjas negali sukurti tokios 

teisinės situacijos, kai išleidžiamas įstatymas, kuriam įgyvendinti reikia lėšų, bet tokių lėšų 

neskiriama arba jų skiriama nepakankamai. Atsižvelgiant į jau prisiimtus įsipareigojimus (išmokų 

vaikams didinimą bei įsipareigojimą toliau jas didinti, neapmokestinamojo pajamų dydžio 

didinimą,  didinti mokytojų ir medikų atlyginimus ir pan.) ir prisiėmus papildomų įsipareigojimų, 

gali būti pažeistos fiskalinės drausmės taisyklės, nukrypta nuo Lietuvos stabilumo 2018 m. 

programoje nustatytų fiskalinių tikslų. Įstatymo nuostatoms įgyvendinti 2017–2021 m. kasmet 

papildomai skiriama po 16 mln. Eur valstybės biudžeto lėšų. 

Derinimas: Projektas patikslintas pagal Finansų ministerijos pastabas. Teisingumo ministerija projekto 

turiniui pastabų neturėjo, tačiau atkreipė dėmesį, kad Seimui pateiktas Valstybės ir savivaldybių įstaigų 

darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymo projektas Nr. XIIIP-2181, todėl pasiūlė gauti Švietimo ir 

mokslo ministerijos išvadą. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos nuomone, Seimui pateiktame 

įstatymo projekte taip pat siekiama padidinti vidutinį mokytojo darbo užmokestį apie 20 proc., todėl 

papildomas derinimas netikslingas. 

Atitiktis Vyriausybės programai: Vyriausybės programoje numatyti siekiai didinti atskirų grandžių 

(mokytojų, medikų) darbuotojų darbo užmokestį. 

Dalykinio vertinimo išvada: Atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas siūlome 

projektą svarstyti tarpinstituciniame pasitarime.    
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